1 Hüseyin Çelik, “Kur’an’da Ay’ın Yarılması Mucizesi”, MANAS Sosyal
Araştırmalar Dergisi,( 2017 Cilt: 6 Sayı: 4), s. 68-87.
2 el-Bakara 2/53; Âl-i İmrân 3/49-50; Nisâ 4/153; el-A‘râf 7/73, 106-108;

Yûnus 10/76; Hûd 11/96; el-Kasas 28/31-32, 35.
3 el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdülkāhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-

Bağdâdî (ö. 429/1037-38), el-Fark beyne’l-fırak, Dâru’l-âfâki’l-cedîde,

Beyrut, 1977, s. 309-350; İbn Teymiyye, Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b.
Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî (ö. 728/1328), el-Furkân

beyne evliyâi’r-Rahmân ve evliyâi’ş-şeytân, thk. Abdülkadir el-Arnaut,

Mektebetü dâri’l-beyân, Dımaşk, 1985, s. 79.
4 İbn Teymiyye, el-Furkân, s. 79; el-Bağdâdî, el-Fark, s. 309-350; Süleyman

Uludağ, “Keramet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, TDV

Yayınları, Ankara, 2002, c.

âyet (çoğulu âyât),12 beyyine,13 burhân, sultân,14 hak15 ve furkân16

gibi kelimelerle ifade edilmiştir. Hadis kaynaklarında da mucize

sözcüğü yerine genellikle âyet veya âyât kelimeleri kullanılmıştır. Hz.

77 el-Enfâl 8/17.
8 İbn İshak, Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî

el-Kureşî el-Medenî (ö. 151/768), Sîretü İbn İshak (Kitâbu’s-siyer ve’l-

meğâzî), thk. Süheyl Zükkâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut: 1978, s. 277.
9 Kasım Şulul, Siyer Usulü Kaynakları ve Temel Terimleri, Ensar Yayınları,

İstanbul, 2019, s. 295.
10 Orhan Karadeniz, İlim ve Din açısından Mucize, Marifet Yayınları, İstanbul,

1999, s. 27.

Mescid-i Nebi’de bir minber yapılması teklif edilmiştir. Minber,

tamamlanıp Hz. Peygamber tarafından kullanmaya başlandığı zaman,

daha önce sırtını yaslayıp hutbe okuduğu hurma kütüğü “ciz’ü’n-

17 Müslim, Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö.

261/875), el-Câmiu’s-sahîh. thk. Fuâd Abdülbâkî, Dâru hyâi’t-turâsi’l-Arabî,

Beyrut, ts., “el-İmân”, 70.
18 Kasım Şulul, Siyer Usulü, s. 296.
19 Mâtürîdî Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî

es-Semerkandî (ö. 333/944), et-Tevhîd, thk. Fethullah Hüleyf, Dârü’l-

câmiati’l-Mısrıyye, İskenderiye, ts., s. 202, 203; Tefsîru’l-Mâtürîdî, (Te’vîlâtü

Ehli’s-Sünne), thk. Mecdî Bâslûm, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 2005, c.
4, s. 496.
20 Şâmî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf es-

Sâlihî eş-Şâmî eş-Şâfiî, Sübülü’l-Hüdâ ve’r-reşâd, thk. Şeyh Âdil Ahmed,
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1993, c. 9, s. 494.
21 ed-Diyârbekrî, Kâdî Hüseyin b. Muhammed b. el-Hasen (ö. 990/1582),

Târîhu’l-hamîs fî ahvâli enfesi’n-nefîs, Dâru Sâdır, Beyrut, ts., c. 2, s. 69.
22 Lâlkâî, Ebü’l-Kâsım Hibetullah b. El-Hasan b. Mansûr et-Taberî, (ö.

418/1027), Şerhu Usûli İtikad Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa, 2. Basım, thk. Ahmed

b. Saîd el-Ğâmidî, Dâru Taybe, Suudi Arabistan, 2003, c. 4, s. 881; Ebu’l-
Eşbâl Hasan ez-Zührî, Şerhu Usûli İtikad Ehli’s-Sünne ve’l-Cemâa li’l-Lâlkâî,

eş-Şâmile, 63/9; ed-Diyârbekrî, Tarîhu’l-hamîs, c. 2, s. 69; el-Halebî, Ebü’l-

Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed (ö. 1044/1635), es-
Sîretü’l-Halebiyye (İnsânü’l-ʿuyûn fî sîreti’l-emîni’l-meʾmûn), Daru’l-

kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1427, c. 2, s. 189.

nahl’” bu ayrılıktan mütessir olup inlemiş veya değişik sesler

çıkarmıştır. Daha sonra “Hanînü’l-Ciz’” mucizesi olarak şöhret

bulmuş olan bu olaya mescitte bulunan sahabe cemaati de şahit

bulunan herkes tarafından duyulmuş, hatta arka saflarında bulunan

cemaat tarafından da işitilmiştir.31

Bu hadiseyle ilgili nakledilen başka bir ayrıntı da direğin kendi

yerinden çıkıp Hz. Peygamber’in huzuruna gelmesidir. Kelam

ilminin büyük imamlarından meşhur âlim, Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin

(ö. 418/1027) naklettiği rivayete göre Hz. Peygamber, teselli etmek

için direğin yanına gitmemiş; aksine direk, onun emriyle yanına gelip

ve yine onun emriyle yerine dönmüştür.32 Übey b. Ka’b’ın bildirdiği

23 İbn Hacer, Fethu’l-Bari, c. 6, s. 473,592,602,603,636; Şâmî, Sübülü’l-hüdâ,

c. 9, s. 494.
24 Ahmed b. Hanbel, Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed
b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezi (241/855), Müsnedü’İmâm Ahmed b.

Hanbel, thk. Şuayb el-Arnaut vd. Müessesetü’r-Risâle, 2001, c. 22, s. 117;

Musa b. Râşid el-Âzimî, el-Lü’lü’l-meknûn fi sîreti’n-Nebiyi’l-Me’mûn, el-
Mektebetü’l-âmiriye, Küveyt, 2011, c. 2 s. 173.
25 İbn Sa’d, Tabakât, c. 1, s. 253.
26 Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. 10, s. 127.
27 Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. 22, s. 47; Buhârî, “Menâkıb”, 25; “Buyû”, 32.
28 İbn Mâce, “İkâmetü’s-salat”, 199; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn

b. Alî el-Beyhakî (ö. 458/1066), Delâilü’n-Nübüvve, thk. Abdülmünim Kaleci,
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1988, c. 6, s. 67.
29 İbn Sa’d, Tabakât, c. 2, s. 251.
30 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe el-‘Absî el-
Kûfî, el-Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâ,. nşr. Sâîd el-Lehhâm, Beyrut, 1989, c.

6, s. 319; Ahmed b. Hanbel, Müsned, c. 22, s. 117.
31 Muhammed Ali b. Muhammed b. Alân b. İbrâhim el-Bekrî (ö. 1057),
Delîlü’l-fâlihîn li tariki riyazi’s-sâlihîn, Dâru’l-ma’rife, Beyrut, 2004, c. 8, s.

653; Musa b. Râşid el-Âzimî, el-Lü’lü’l-meknûn, c. 2, s. 175-176.
32 Kâdı İyâz Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149), eş-Şifâ
bi Ta‟rîfi Hukûki‟l-Mustafa, 2. Basım, Dârü‟l-Feyhâ, Ammân, 1407, c. 1, s.

İmâm Şâfiî’ye

göre Hz. Peygamber’e verilen bu tür mucizelerin bir benzeri başka

hiçbir peygambere verilmemiştir. Yine ona göre “Hanînü’l-Ciz’”

mucizesi ölüleri diriltmekten daha büyük bir mucizedir.35

Bu olaydan çok etkilenen Basralı meşhur tabiinden âlim ve zahit- Ebu

Said el-Hasan el-Basrî (ö. 110/728), bu mucizeyi talebelerine anlattığı

zaman duygularını ağlayarak şöyle ifade etmiştir: “Ağaç, bile Hz.

Peygamber’e meyledip iştiyak gösteriyor. Sizler inanan insanlar

olarak daha çok iştiyaka ve meyle müstahaksınız.”36

Rivayetleri değerlendirme konusunda sert tutumlarıyla tanınan İbn

c. 2, s. 102; ed-Diyârbekrî, Tarîhu’l-hamîs, c. 2, s. 69.
33 İbn Sa’d, Tabakât, c. 2, s. 251; İbn Mâce, “İkâmetü’s-salat”, 199.
34 İmâm Şâfiî, Müsned, s. 64-65.
35 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. 6, s. 603; el-Kastallânî, Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn
Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî (ö. 923/1517), İrşâdü’s-sârî

li şerhi sahîhi’l-buhârî, 7. Basım, el-Matbaatü’l-kübrâ, Mısır,1323, c. 6, s. 44.
36 Diyârbekrî, Tarîhu’l-hamîs, c. 2, s. 69; Said Nursi, Mektubat, Sözler
Yayınevi, İstanbul, 2015, s. 170-170.
37 İbn Kayyîm el-Cevziyye, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr

b. Eyyûb ez-Züraî ed-Dımaşkī el-Hanbelî (ö. 751/1350), Zâdü’l-meâd fi hedyi

Hayri’l-İbâd, 27. Basım, Müessesetü’r-risâle, Beyrut, 1994, c. 1, s. 415; İbn

Receb, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî

görünmektedir. Ancak bazı kaynaklarda ahşap minber yapılmadan

önce kerpiçten bir minberin var olduğundan da bahsedilmiştir.40

tariklerle bize ulaşmıştır. Bu rivayetlerin haricinde tabakât müellifi

İbn Sa’d’ın aktardığı rivayetlerden biri de Ebû Hüreyre’ye

dayanmaktadır. Bu rivayetle beraber “Hanînü’l-Ciz’” mucizesi

toplam on sahabeden nakledilmiş gözükmektedir.44 Bu rivayetler,

ed-Dımaşkî el-Hanbelî (ö. 751/1350), Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî,

Mektebetü’l-gurabâ, Medine, 1996, c. 3, s. 315-316; c. 8, s. 235-241.
38 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. 2, s. 398.
39 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. 2, s. 399.
40 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. 2, s. 399.
41 İbn Sa’d, Tabakât, c. 2, s. 250; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c.

başta en önemli rivayet kaynakları olan “Kütüb-i Sitte” olmak üzere

Abdürrezzâk es-Sanânî (ö. 211/826), İbnu Sa’d (ö. 230/845), İbn Ebî

Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel el-Mervezî (ö. 241/855) ve

diğer birçok kaynakta yer almıştır. Dolayısıyla rivayet ehlinin

uzmanlarına göre bu haberin bize intikal şeklinde herhangi bir şüphe

görünmemektedir. Hatta rivayetlerin ve ravilerin sayısı, tutarlılığı göz

önünde bulundurularak bu rivayetler kesinlik ifade eden manevi

Azîz ez-Zindânî, Beyyinâtu’r-Resûl ve Mu’c,zâtuhu,
Dâru’l-Îmân, Kahire, ts., s. 292.
46 İbn Kesîr, Mu’cizâtü’n-Nebî, 121-131; el-Elbânî, Muhammed Nasiruddin,

İrvâü’l-galîl, Mektebetü’l-İslamî, Beyrut, 1985, c. 3, s. 75.
47 Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b. Ebi’l-Kâsım es-

Sülemî ed-Dımaşkî (ö. 660/1262), Bidâyetü’s-sûl fi tafdili’r-Resûl, thk.

Muhammed Nâsirüddîn el-Elbânî, 4. Basım, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut,

1406, s. 240; et-Tebrîzî, Muhammed b. Abdullâh el-Hatîb el-Ömerî (ö. 741/),

Mişkâtü’l-misbâh, thk. Muhammed Nâsirüddîn el-Elbânî, 3. Basım, el-

Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut, 1985, c. 3, s.1656; el-Elbânî, Muhammed

Nâsirüddîn, et-Ta’likatü’l-hisân alâ sahîhi İbn Hibbân, Dâru bavezîr li’n-neşr,

Cidde, 2003, c. 9, s. 233.

48 Şâfiî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820),el-

Müsned, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1400, s. 64-65.
49 Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi‘ es-San‘ânî el-

Himyerî, el-Musannef fî’l-hadîs. thk. Habîburrahmân el-A’zâmî, 2. Basım, el-

Meclîsü’l-ilmî, Hindistan, 1403, c. 3, s. 185, 286.
50 İbn Sa’d, Tabakât, c. 1, s. 249-253; İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn

Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Fethu’l-Bârî bi şerhi Sahîhi’l-

Buhârî, Dâru’l-ma’rife, Beyrut, 1379, c. 2, s. 398.
51 Buhâri, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî (ö.

256/870), el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr, Dâru tavki’n-necât,
1422, “Menâkıb”, 25.
52 Buhârî, “Menâkıb”, 25; “Buyû”, 32.
53 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. Şuayb b. Alî en-Nesâî (ö. 303/915), es-

Sünenü’l-Kübrâ, thk. Abdülfettâh Ebû Gudde, Mektebetü’l-Matbuât, Haleb,

1986, “Cumua”, 17.
54 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892),

Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Şâkir ve Fuad Abdübâki, 2. Basım, Mektebetü

Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1975, “Cumua”, 10; “Menâkıb”, 9.
55 İbn Mâce, “İkâmetü’s-salat”, 199.

tarzda, sonraki kuşaklara aktarmışlardır. Ebû Hüreyre,57 Enes b.

Malik (hadim-i Nebevi),58 Cabir b. Abdullâh el-Ensarî (hadım-i

bir siyer-megâzîdir. Buhârî eserine, el-Câmiü’s-Sahîh el-müsnedü’l-

muhtasar min umûri Resûlillâh ve sünenih ve eyyâmih (Resûlullah’ın

Halleri, Sünnetleri ve Döneminde Meydana Gelen Hâdiselere Dair

56 ez-Zürkâni, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdilbâkī b. Yûsuf ez-Zürkānî (ö.

1122/1710), Şerḥu’l-Mevâhibi’l-ledünniyye (İşrâḳu meṣâbîḥi’s-sîreti’n-

nebeviyye bi-mezci esrâri’l-Mevâhibi’l-ledünniyye),Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1996, c. 6, s. 524.
57 İbn Sa’d, Tabakât, c. 1, s. 249.
58 Enes b. Malik tariki: Buhari, “Menakıb”, 25; Tirmizi, “Menakıb”, 6,

“Cum’a”, 10; İbn Mace, “İkametu’s-Salat”, 199; ed-Dârimî, Ebû Muhammed

Abdullâh b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî (ö. 255/869), Müsnedü‟d-

Dârimî (Sünenü‟d-Dârimî), thk. Hüseyin Süleym ed-Dârânî, Dârü‟l-Muğnî,

Suudi Arabistan, 2000, “Salat” 202.
59 Cabir b. Abdullâh el-Ensari tariki: “Buhari”, “Menakıb”, 25; Tirmizi,
“Menakıb”, 6; “Cum’a”, 10; Nesai, “Cum’a”, 17; İbni Mace, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887), Sünenü İbn Mâce, thk.

Fuâd Abdülbâki, Dârü’l-kütübi’l-Arabiyye, ts., “İkametu’s-Salat”, 199;
Darimi, Mukaddime, 6 (Cabir’den üç ayrı tarikle); “Salat”, 202.
60 Abdullâh b. Omer tariki: Buhari, “Menakıb”, 25; Tirmizi, “Cum’a”, 10

Tirmizi, “Menakıb”, 6; ed-Dârimî, Mukaddime, 6.
61 Abdullâh b.

olayın bütün detaylarını anlatmıştır Bu olayı sahabeden nakleden

tabiin nesli konuya son derece ilgi göstermişlerdir. Bazı tebeü’t-tabiin

ileri gelenlerine göre Hz. Peygamber’e verilen mucizelerin benzeri

71 el-Aynî, Ebû Muhammed (Ebü’s-Senâ) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b.

Mûsâ b. Ahmed el-Aynî (ö. 855/1451), Umdetü‟l-Kârî Şerhu Sahîhi‟l-
Buhârî, Dâr ihyâi‟t-turâsi‟l-Arabî, Beyrut, ts., c. 1, s. 15.

başka hiçbir peygambere verilmemiştir. Yine onlara göre “Hanînü’l-

Ciz’” mucizesi ölüleri diriltmekten daha büyük bir mucizedir.

72Abdülkadir b. Muhammed, Nüzhetü’l-efkâr fi şerhi kurrati’l-ebsâr,